Este vechea stemă heraldizată”.

De-a lungul secolelor, evoluţia generală a zonei Argeş-Muscel a fost apropiată
ca sens demografic, economic, social, cultural, religios. Cele două entităţi sunt
definite medieval şi redimensionate prin legislaţia din 2/14 aprilie 1864, elaborată
pe timpul lui Alexandru Ioan Cuza (1859-1866), având ţinuturi, plase, comune
urbane sau rurale, sate. Conform organizării teritoriale hotărâte de suveranul
României, Carol II (1930-1940), judeţele Argeş şi Muscel au devenit parte
componentă a Ţinutului Bucegi, condus de la Bucureşti (1938-1940), iar în etapa

Vânătorii,
având comandamentul la Calafat, vor prelua (25 noiembrie 1878), după finalizarea
ostilităţilor şi obţinerea succesului scontat, controlul asupra oraşului Constanţa,
contribuind, nemijlocit, la instituirea administraţiei române pe teritoriul Dobrogei în
etapa dintre tratatele de pace de la San Stefano (19 februarie 1878) şi Berlin (1/13
iulie 1878). Înaintea festivităţilor din Bucureşti (8/20 octombrie 1878), Guvernul
României, împreună cu viitorul rege Carol I, concentrează oştirea în triunghiul
strategic Piteşti-Câmpulung-Târgovişte, ceea ce relevă importanţa acordată zonei
Argeş-Muscel în finalul conflictului ruso-turc din 1877-1878.17 De remarcat faptul că
martirii independenţei, originari din judeţele invocate, sunt consemnaţi, după 1984,
în originala operă comemorativă „Argeş.